



SVEDALA KOMMUN

UTBILDNINGSNÄMNDEN

PROTOKOLL
Sammanträdesdatum: 2023-04-25

§ 39

Remiss om betänkandet SOU 2022:61 Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och en meningsfull fritid

Dnr 2023-000044

Beslut

Utbildningsnämnden beslutar

att yttra följande över rubricerad remiss:

Utbildningsnämnden ser visserligen positivt på regeringens ambitioner att öka tillgängligheten och höja kvaliteten på fritidshemsverksamheten för eleverna, men önskar ändå framföra följande.

I Svedala kommun har 62 % av eleverna i åldrarna 6-12 år plats i fritidshem (SCB 2021), vilket får ses som en hög andel i jämförelse med flertalet andra kommuner.

Enligt skollagen ska en elev erbjudas utbildning i fritidshemmet i den omfattning som behövs med hänsyn till föräldrarnas förvärvsarbete eller studier, om eleven har ett eget behov på grund av familjens situation i övrigt eller om eleven av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling i form av sådan utbildning.

Rektorerna i kommunen har delegation att besluta om plats/vistelsetid på fritidshem utifrån elevens behov, dispenser, enligt dessa bestämmelser. Det är något som rektorerna också tillämpar.

Kommunen arbetar för att skapa förutsättningar för en väl fungerande verksamhet och ser det som viktigt att ha en god dialog med både elever och föräldrar/vårdnadshavare för att utveckla verksamheten.

Kommunen ställs dock inför såväl organisatoriska som lokalmässiga utmaningar och därmed ekonomiska utmaningar om alla elever ska ges rätt till utbildning i fritidshem av hög kvalitet. Det gäller också om skollagen skulle komma att ändras så att elever i fritidshem också ska få rätt till skolskjuts till och från fritidshemmet.

En annan utmaning som kommunen också står inför är svårigheterna att rekrytera fritidspedagoger, vilket kan påverka möjligheterna att erbjuda hög kvalitet på fritidshemsverksamheten. Kommunen arbetar dock aktivt för att öka attraktionskraften och rekrytera kompetenta fritidspedagoger.

Även om fritidshemmet har i uppdrag att komplettera skolan och liksom skolan har ett kompensatoriskt uppdrag är det samtidigt viktigt att poängtera att skolan och fritidshemmet inte kan lösa allt. Föräldraansvaret är viktigt för att skapa en meningsfull fritid och rekreation för eleverna och ge dem möjligheter att utvecklas som individer och förbereda dem för vuxenlivet.

Ordförandes signatur

Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande



SVEDALA KOMMUN

UTBILDNINGSNÄMNDEN

PROTOKOLL
Sammanträdesdatum: 2023-04-25

Kommunen ser dock positivt på förslag om att öka tillgängligheten till fritidshem, särskilt i områden med socioekonomiska utmaningar, så kallade utanförskapsområden, där elever kan behöva extra stöd för att få en meningsfull fritid/rekreation och möjlighet till lärande och utveckling.

Sammanfattning av ärendet

Regeringen har skickat ur rubricerat betänkande till ett antal remissinstanser, däribland Svedala kommun. Remissvar ska ha inkommit till utbildningsdepartementet senast den 8 maj 2023.

Utredningen om en utökad rätt till fritidshem (U 2021:05) har överlämnat betänkandet. Utredningens uppdrag har varit att analysera och ta ställning till om rätten att delta i utbildning i fritidshem bör utökas till att omfatta fler elever. Det övergripande syftet med utredningens förslag ska enligt direktivet vara ge fler elever möjlighet att stimuleras i sin utveckling och sitt lärande och bidra till en meningsfull fritid. Utredningen har enligt direktivet bland annat haft i uppdrag att:

- analysera och ta ställning till om rätten att delta i utbildningen i fritidshem bör utökas till att omfatta fler elever,
- analysera och ta ställning till om, och i så fall hur, en utökad rätt att delta i utbildningen i fritidshem i första hand bör inriktas mot elever i områden med socioekonomiska utmaningar,
- kartlägga hur kompetensförsörjningen i fritidshem påverkas av ett ökat deltagande och analysera hur kompetensförsörjningen kan säkerställas,
- föreslå åtgärder för att öka deltagandet i fritidshemmets utbildning, och
- lämna nödvändiga författningsförslag.

En tjänsteskrivelse med förslag till yttrande har utarbetats.

Utredaren är föredragande i ärendet.

Handlingar i ärendet

Betänkande (SOU 2022:61), november 2022

Remissmissiv, daterat 2023-02-06

Tjänsteskrivelse, daterad 2023-04-13

Beslut skickas till

Utbildningsdepartementet

Ordförandes signatur

Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande
